
diário oficial Nº 35.581  71Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2023

07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que de-
legou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindi-
cância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 07/2023 da Comissão de 
Sindicância Investigativa, de 17/10/2023, tendo como Presidente Jefferson 
Roberto Morais Modesto, por meio do qual solicita e justifica a necessidade 
de Prorrogação do prazo para a conclusão da Sindicância Investigativa Nº 
2023/431240.
RESOLVE:
I- PRORROGAR a Comissão instituída pela Portaria Nº 15/2023 -Sind. In-
vestigativa, de 22/08/2023, publicada no DOE em 25/08/2023, para que, 
no prazo de 30 dias, seja dada continuidade à investigação e devida con-
clusão dos trabalhos, a partir de 18/10/2023;
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUCIRENE SILVA DE ARAUJO
Corregedora-Chefe - DETRAN/PA
Portaria nº 5174/2022-DG/CGP
PORTARIA Nº 108/2023 – CGD/Diversas 
Belém, 17 de outubro de 2023.
A Corregedora-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que de-
legou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindi-
cância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 05/2023 da Comissão de 
Sindicância Investigativa, de 17/10/2023, tendo como Presidente Jefferson 
Roberto Morais Modesto, por meio do qual solicita e justifica a necessidade 
de Prorrogação do prazo para a conclusão da Sindicância Investigativa Nº 
2022/61874.
RESOLVE:
I- PRORROGAR a Comissão instituída pela Portaria Nº 14/2023 -Sind. In-
vestigativa, de 22/08/2023, publicada no DOE em 25/08/2023, para que, 
no prazo de 30 dias, seja dada continuidade à investigação e devida con-
clusão dos trabalhos, a partir de 18/10/2023;
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUCIRENE SILVA DE ARAUJO
Corregedora-Chefe - DETRAN/PA
Portaria nº 5174/2022-DG/CGP

Protocolo: 999478
PORTARIA Nº 4849/2023-DAF/CGP, de 19/10/2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3930/2023-DAF/CGP, o período concessivo de 
FÉRIAS do servidor José de Almeida Sales, Auxiliar Técnico, matrí-
cula 3226000/1, lotado na CIRETRAN “A” de Santarém, onde se lê de 
01.08 a 30.08.2023, leia-se 02.08 a 31.08.2023, referentes ao exercício 
16.06.2022/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 999280

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 4839/2023-DAF/CGP, de 18/10/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe  foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.12, no Processo 
2022/582340, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 367/2023-DAF/CGP, que concedeu à servidora MA-
RIA DE JESUS BENTES PINTO, Auxiliar Técnico, matrícula 3264181/1, lo-
tada na CIRETRAN “A” de Santarém, 90 (noventa) dias de Licença Prêmio, 
onde se lê no período de 07/02 a 06/05/2023, leia-se no período de 
07/02 a 07/05/2023 e onde se lê referentes aos triênios 1990/1993 (60 
dias) e 1993/1996 (30 dias), leia-se referentes aos triênios 1993/1996 (60 
dias) e 1996/1999 (30 dias).
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/02/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 999548
PORTARIA Nº 4858/2023-DAF/CGP, de 19/10/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2019/321148, deferin-
do a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1462/2023-DAF/CGP, que concedeu ao servidor CAR-
LOS ROBERTO DA SILVA MARTINS, Auxiliar Técnico, matrícula 3262359/1, 
lotado na Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, cento e cincoenta 
(150) dias de Licença Prêmio, no período de 02/05 a 28/09/2023, onde 
se lê referentes aos triênios 1996/1999 (30 dias) e 1999/2002 (60 dias), 

leia-se referentes aos triênios 2005/2008 (60 dias), 2008/2011 (60 dias) 
e 2011/2014 (30 dias), de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/05/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 999523

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA COMERCIAL E DA ETAPA 
DE APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS
CONCORRÊNCIA SRP Nº 03/2022 – DETRAN/PA
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público o resultado do julga-
mento da proposta comercial do licitante que participou da abertura do 
processo licitatório CONCORRÊNCIA SRP Nº 03/2022 – DETRAN/PA cujo 
objeto é o Registro de Preços para a eventual contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de Manutenção, Implantação e 
Instalação de Sistema Semafórico, com fornecimento dos materiais, mão 
de obra e equipamentos, conforme necessidade, nas vias dos Municípios e 
Rodovias Estaduais do Estado do Pará. A empresa CONSÓRCIO BF teve sua 
proposta comercial considerada CLASSIFICADA no Lote Único, devendo, a 
contar desta publicação, apresentar as amostras, conforme disposto no 
item 11. DAS AMOSTRAS, do edital.
Belém/PA, 10 de outubro de 2023.
PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Presidente
Comissão Permanente de Licitação
Visto:
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 999098

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 108/2021
Nº DO TERMO: 01
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e o DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO E 
TRANSPORTE URBANO DO MUNICÍPIO DE MARABÁ, inscrito no CNPJ n° 
27.993.145/0001-97
OBEJTO DO ADITIVO: O presente instrumento tem por objetivo a prorroga-
ção do prazo de vigência do convênio originário, de acordo com a cláusula 
quinta – Da Vigência, que passa aconstar com a seguinte redação:
VIGÊNCIA: Início: 20/10/2023 Término: 19/10/2025
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 18/10/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 999080

DIÁRIA
.

Portaria nº 4793/2023-DAF/cgp, de 17/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001699;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Vigia no período de 15/10 à 02/11/2023, a fim de 
realizar vistorias na CRT designada.

nome matricula
Joelson Rocha Ribeiro 54192354/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 4794/2023-DAF/cgp, de 17/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001799;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Bragança no período de 15/10 à 02/11/2023, a fim de 
realizar atendimento na CRT designada.

nome matricula
Luana do Socorro Ribeiro Chaves 57175750/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


